
Nº 159, quarta-feira, 20 de agosto de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082000063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.411-Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 , à ANGÉLICA
COSTA LONGUINHO, filha inválida do ex-servidor JOSÉ LON-
GUINHO SOBRINHO, matrícula SIAPE nº. 0806410, originário do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 31
de julho de 1991,cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "A", Padrão 13, com
vigência e efeitos financeiros a partir de 20 de junho de 2005, data do
Requerimento (habilitação tardia), em conformidade com o artigo 218
da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº.50640.000051/1993-56 BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.410- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à ERICINA XAVIER DO
NASCIMENTO, viúva do ex-servidor ALUISIO JUVINO DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº. 0850752, originário do quadro de
pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 14 de junho de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI), Classe "C",
Padrão "VI", com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº 50000.024578/2014-33) - PE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA No- 1.374, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50606.005240/2008-15, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR como pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Minas Gerais, de acordo com o
Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor: ROGÉRIO DA SILVA MOREIRA,
matrículas DNIT n° 2430 e SIAPE n° 0852774.

Art. 2º. DESIGNAR como integrantes da equipe de apoio, os
servidores: ALISSON MARINHO COSTA, matrícula DNIT n° 3762;
APARECIDA CONCEIÇÃO ALVARENGA SILVA, matrícula DNIT
n° 3768; SANTUSA LELES TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matrícula
DNIT n° 3161; EGLEA DE FÁTIMA FERREIRA CALDAS RO-
CHA, matrícula DNIT n° 1822; WASHINGTON LUIZ DE OLI-
VEIRA BERTO matrícula DNIT n° 3414 e RICARDO LUIZ CAR-
DOSO, matrícula DNIT n° 4403.

Art. 3º. Para os fins previstos na Lei n. 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, a au-
toridade imediatamente superior ao pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais.

Art. 4º. A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o §3º, do art. 10,
do Decreto n. 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U de
1º de junho de 2005.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIO DIRANI

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA FERROVIÁRIA

PORTARIA No- 1.375, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

A Comissão designada pela Portaria nº 481/DIREX/DNIT de
27 de março de 2014, publicada no DOU de 28 de março de 2014,
que designou os servidores, JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA, Analista
Administrativo, Matrícula nº 3676 como Presidente, ARISTON AY-
RES RODRIGUES, Analista em Infraestrutura de Transportes, Ma-
trícula DNIT nº 4006-1 e FABRÍCIO FERNANDES MAMANY,
Analista Administrativo, Matrícula DNIT nº 3661-1, como membros,
para comporem Comissão de recebimento dos bens móveis e imóveis
operacionais, dos bens móveis não-operacionais e dos bens móveis e
utensílios da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, re-
solve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 556 de 10 de abril de 2014, publicada no D.O.U, de 11 de abril de 2014, Seção 2, página 57.
Art. 2º Constituir as Subcomissões Regionais, com os seguintes membros:

Superintendências Regionais do DNIT Nome dos Servidores
Superintendência Regional no Estado de Alagoas CARLOS FERNANDO PINHEIRO DIAS FERNANDES -Matrícula DNIT 3824-5

GILSON ARMANDO LIMEIRA - Matr. DNIT 00895-8
MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE PAES- Matr. DNIT 01838-4

Superintendência Regional no Estado da Bahia EDILTON FERNANDES DOS SANTOS - Matr. DNIT 2934-3 (Presidente)
EDMILSON SOUSA MORAIS - Matr. DNIT 2935-1
FRANCISCO DA CONCEIÇÃO PETERSEN DOS SANTOS - Matr. DNIT 4540-3

Superintendência Regional no Estado do Ceará BRUNO MAGALHÃES RIBEIRO - Matr. DNIT 4116 (Presidente)
THIAGO MENDES DOS SANTOS - Matr. DNIT 5031
ARTHUR CÉSAR DE SIQUEIRA NÓBREGA - Matr. DNIT 5007

Superintendência Regional no Estado do Espírito San-
to

HELDER JOSÉ EFFGEN - Matr. DNIT 1880-5
MAURO GAVAZZA - Matr. DNIT 1627-6
RENOZIGOMAR RODRIGUES MANSO - Matr. DNIT 1630-6

Superintendência Regional no Estado de Goiás e Dis-
trito Federal

IEDA FRANCO DE OLIVEIRA - Matr. DNIT 3389-3 (Presidente)
DÓMINE CASTRO FERREIRA - Matr. DNIT 4941-7
JORGE ALBERTO FERNANDEZ BERNI - Matr. DNIT 4939-5

Superintendência Regional no Estado do de Mato
Grosso do Sul

SILVIO RICARDO SANTOS ASCENÇÃO - Matr. DNIT 4003-7
AILTON RIBEIRO DOS SANTOS - Matr. DNIT 851-6
JOSÉ CARLOS ROCELI - Matr. DNIT 4320-6

Superintendência Regional no Estado de Minas Ge-
rais

IGNÁCIO LOYOLA CHAVES HORTA - Matr. SIAPE 157007-1 (Presidente)
CLÓVIS EDUARDO SANTOS CASTRO - Matr. SIAPE 108809-1
HENRIQUE FRANCHIOSE - Matr. SIAPE 206310-7
JOÃO ALÍPIO PEREIRA DIAS DOS SANTOS - Matr. SIAPE 39179-5

Superintendência Regional no Estado da Paraíba RAINER REMBRANDT PIERRE BRANCO - Matr. DNIT 3321-9
MOACIR CARLOS ARAÚJO JÚNIOR - Matr. DNIT 3543-2
JAIR CORREIA DOS SANTOS - Matr. SIAPE 2062047

Superintendência Regional no Estado do Paraná GERALDO JOSÉ SIGWALT RAMIRES - Matr. SIAPE 1549501
ALFREDO CONSTANTINO - Matr. SIAPE 865360
EDSON ROBERTO PINTO - Matr. SIAPE 865292

Superintendência Regional no Estado do Pernambuco LUIZ OTÁVIO ALVES COSTA - Matr. DNIT 2943
JOVINIANO SEVERO DOS SANTOS - Matr. DNIT 1828
ARIVALDO MARQUES DE AMORIM - Matr. DNIT 3259

Superintendência Regional no Estado do Piauí DAN PAULINO MANTESSO DE OLIVEIRA JORDÃO - Matr. DNIT 4765 (Presidente)
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DE ALMEIDA - Matr. DNIT 4907 (Membro)
RÓBSON RAMOS GUERRA - Matr. DNIT 4967 (Membro)

Superintendência Regional no Estado do Rio de Ja-
neiro

MARIA AMÉLIA DE SOUZA FERREIRA - Matr. DNIT 1866-0 - (Presidente)
ROMILDO LUISETTO PEREIRA - Matr. DNIT 2321-3
EDNALDO SANTOS E SILVA - Matr. DNIT 2331-0

Superintendência Regional no Estado do Rio Grande
do Norte

DOMINGOS SÁVIO CAMPOS FRAGOSO - Matr. DNIT 0807-9
CARMEM SUZAN BARBOSA DE ARAÚJO - Matr. DNIT 0806-0
MÉRCIA MEDEIROS BRAULINO - Matr. DNIT 4518-7

Superintendência Regional no Estado do Rio Grande
do Sul

DAISON ANTÔNIO GIRARDI DE QUADROS - Matr SIAPE 1707956 (Presidente)
ABAETÉ TOUPA DA SILVA - Matr DNIT 1474-5 -
ROBERTO DE ALBUQUERQUE GUEDES DA LUZ - Matr SIAPE 1567548

Superintendência Regional no Estado de Santa Cata-
rina

CARLOS ROBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO - Matr SIAPE 861701 (Presidente)
FERNANDO CORDOVIL FILHO - Matr SIAPE 861826
PAULO CÉSAR RAMOS - Matr SIAPE 666146

Superintendência Regional no Estado de São Paulo NAOTAKA CHINEN - Matr DNIT 3547
ATAÍDE BORDIM - Matr DNIT 1166
ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA - Matr DNIT 4405
NELSON DOS SANTOS - Matr DNIT 1176
ELOY ARCAS JÚNIOR - Matr SIAPE 1661597

Superintendência Regional no Estado de Sergipe YGOR VITOR CAMELO DE OLIVEIRA - Matr SIAPE 1547213 (Presidente)
ERIOSVALDO PEREIRA GAMA - Matr SIAPE 0864936
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DOS SANTOS - Matr SIAPE 0864941

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 622, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 177/2014-GABPC/PR/AL,
de 5 de agosto de 2014, da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ALDIRLA PE-
REIRA DE ALBUQUERQUE para, sem prejuízo de suas atribuições,
também compor o grupo de controle externo da atividade policial da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, instituído pela
Portaria PGR nº 506, de 24 de agosto de 2012, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 45, de 27 de agosto de 2012, em substituição à Pro-
curadora da República MARTHA CARVALHO DIAS DE FIGUEI-
REDO.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 506, de 24 de agosto de 2012.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 628, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 3 de setembro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
KETLIN FEITOSA DE ALBUQUERQUE LIMA SCARTEZINI,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 165, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor requisitado GUSTAVO COS-
TA DIAS, matrícula 24.254, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Tecnologia de Informação e Comunicação/ Desenvolvimento de Sis-
temas, do exercício do Cargo em Comissão, código CC-3, de As-
sessor Nível III da Corregedoria do Conselho Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº. 12.412/2011, a contar de 14 de agosto de
2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 166, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, e tendo
em vista o disposto nos arts. 143 e 149, ambos da Lei nº 8.112, de
1990, resolve:

Designar os servidores WILSON ALVES DA SILVA, ma-
trícula 16.883, TIAGO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula
23.789, e CARLOS EDUARDO NOVAES FACCIN, matrícula
17.847, para, no prazo de 30 (trinta) dias e sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão Sindicante, incumbida da apuração
dos fatos narrados no Processo CNMP nº 0.00.002.001112/2014-71,
bem como os demais fatos conexos que emergirem no decorrer dos
trabalhos.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 159, quarta-feira, 20 de agosto de 201464 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082000064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

tivo/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Secretário-Geral
da Presidência, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 629, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 9 de dezembro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
HUMBERTO DE DEUS PINNA JÚNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
CD-CC-SP-20, no gabinete do Deputado Marcelo Matos, na Câmara
dos Deputados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 630, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.030, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-

petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da

Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e

o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,

alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,

resolve:

AUTORIZAR, até 20 de outubro de 2015, com ônus para o

Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor LEO-

NARDO TAVARES DE SOUSA, ocupante do cargo de Técnico do

MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a

exercer a função comissionada de Assessor Adjunto V, código FC-05,

na Seção Judiciária do Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal

da 1ª Região.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.028, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em razão das alterações feitas pela Portaria SG/MPF nº 1020, de 15 de agosto de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de substituto eventual, conforme anexo I, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.
Art. 2º Designar para exercer o encargo de substituto eventual, conforme anexo II, os servidores integrantes da estrutura administrativa da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério Público

Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME M AT. CARGO/VINCULO R E T. FUNÇÃO ORIGEM DA FUNÇÃO
PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA LARA 10710 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL CC-4 SUBSECRETÁRIO SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TIAGO JOSE DE SOUZA VICENTE 20514 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RAFAEL AUGUSTO JUSTINO AMANCIO 17517 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PROJETOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LUIZ SERGIO JORDAO ROMARIZ JUNIOR 20097 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA MECÂNICA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE OBRAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GEORGEANA GONCALVES DIAS FERREIRA BARJUD 10840 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ARQUITETURA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

NOME M AT. CARGO/VINCULO R E T. FUNÇÃO ORIGEM DA FUNÇÃO
PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA LARA 10710 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL CC-4 SECRETÁRIO ADJUNTO SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
TIAGO JOSE DE SOUZA VICENTE 20514 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
RAFAEL AUGUSTO JUSTINO AMANCIO 17517 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PROJETOS DA SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
LUIZ SERGIO JORDAO ROMARIZ JUNIOR 20097 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA MECÂNICA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE OBRAS DA SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
GEORGEANA GONCALVES DIAS FERREIRA BARJUD 10840 ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ARQUITETURA CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DA SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 2 de setembro de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor FER-
NANDO SAFE DE MATOS COUTINHO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Ga-
binete do Ministro Felix Fischer, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 631, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, até 9 de agosto de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
BRUNO CRASNEK LUZ, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, nível CJ-3, em
Gabinete de Conselheiro, no Conselho Nacional de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 1.029, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, até 31 de agosto de 2015, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
PATRÍCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, no Gabinete do Con-
selheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho, no Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.024, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 24, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar SAMUEL KRAMER DE MESQUITA OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24566, da função de con-
fiança de Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica, da Secretaria de
Cooperação Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública.

2. Designar SAMUEL KRAMER DE MESQUITA OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 24566, para exercer a função
de confiança de Chefe de Núcleo, FC-3, da Secretaria de Cooperação

Internacional do Gabinete do Procurador-Geral da República, em va-
ga decorrente da dispensa de Pedro Henrique Silva Pereira, ocorrida
em 29 de julho de 2014, publicada no DOU de 05 de agosto de
2014.

DANILO PINHEIRO DIAS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 342, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.011869/2014-38, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 11 de agosto de 2014, o cargo de Analista do MPU/Medici-
na/Clínica Médica, classe C, padrão 10, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CARLOS
EDUARDO DE CARVALHO LINS, matrícula nº 9968, nos termos
do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 343, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JOSE ADILSON DE SOUZA DIAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 3168, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Gestão Documental, CC-3, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar SILVIO MEIRELES SOARES, matrícula nº
25261, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador
de Gestão Documental, CC-3, da Secretaria Jurídica e de Docu-
mentação do Ministério Público Federal.

3. Designar SILVIO MEIRELES SOARES, matrícula nº
25261, para substituir, no período de 12 a 22 de agosto de 2014, o
Coordenador de Gestão Documental, CC-3, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 123, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ANDRE LUIZ MENDES NO-
LETO DOS SANTOS, matrícula MPF nº 21.186-9, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, do encargo de Chefe Substituto, CC-2 da Divisão de Registro
Distribuição e Informações Processuais da PRR 1ª Região - DI-
REP/PRR1.




